Aristagoras

Amphipolis  
test interpretas  
urbis circūda

Thucydides Olori

Thasos.

Eion oppidum.

Myrcinus. Civitas.

pollentes: ne statim portæ aperirentur mittunt eum Eucleo duce qui aderat eis ad præsidium loci per Athenienses ad alterum ducem Thraciæ præsidem Thucydidem Olori filium qui hæc descripsit agentem circa Thason Partioꝝ coloniã: quæ est insula distans ab Amphipoli fere dimidiati diei nauigato: iubentes ut sibi ueniret auxilio. Quod simul ac ille audiuit cum septem nauibus: quæ forte aderat proficiscitur: uolens ille quod præcipue atque Amphipolis dederetur occurrere: sin minus Eiona occupare. Interea Brasidas metuens tunc Thaso auxilia nauium: tunc quod audiebat Thucydidem in omni circa Thracia officinis aurariis pesse: & per se ad momentum posse apud primores incōtinente anxius est Urbem si posset atque capere. ne si ille ueniret plebs Amphipolitana sperans eum & classe & sociorum auxiliis ex Thracia coactis urbem defensionem: iam se se dedere recusetur. Atque ita æquabilem cōventionem inuit hoc edito per præconem denūtiato: Amphipolitanorum atque Atheniensium quæ intra Urbem essent: quisque uellet pari similitudine iure utrumque manere apud sua bona: quod nollet eum abire exportatis suis facultatibus quicquid intra dies. Hoc audito plerique alterius uoluntatis effecti sunt: præsertim cum per paucos Athenienses res per administraretur: ceteri uulgus permissum: & eorum magna ex parte propinqui essent: qui foris fuerat capti: & per metum æquum esse editum exitum: Athenienses quod quod libenter exirent non idem sibi impendere periculum quod aliis rati: quod non celere succursu expectarent. ceteri uero multitudo quod neque æquabili ciuitatis iure priuaretur: & propter opinionem periculo laborarentur. Itaque iis quæ cum Brasida cōposuerat in apto iam editum iustum asserentibus: quod cerneret uulgus quoque mutasse sententiam: nec amplius exaudire eum quod aderat Atheniensium ducem accepta cōditio est: in itaque cōuentio. Atque hunc momentum Urbis tradita. Eodem die circa uespere Thucydides cum nauibus ad Eiona appulsus est: Amphipoli tenente iam Brasida: & nocte Eionem accepit statim sub aurora: nisi naues celeriter auxilio uenissent occupanda. Secundum hæc Thucydides quod eam res apud Eionem ordinabat: ut & statim si Brasidas inuaderet: & mox eos qui de superioribus transire ex foedere uellent tuto possent excipere. Ille autem repente multis cum nauibus secundo flumine ad Eionem uectus: si forte per momentum quod a muris excurrat occupato: fluminis hostis potiretur. Qui est a terra Eionem cum temptasset utriusque pariter est repullus: ob idque ad res Amphipolitanas ordinandas se tulit: & ad eum defecit Myrcinus Civitas Hedonensis pitaco Hedonorum Rege a liberis zoaxis & uxore Braura interfecto. Nec multo post Gapselus & Oelyna quæ sunt Thasiorum coloniæ per ducem hæc transigente. cum statim post captam urbem affuisset: Amissa Athenienses Amphipoli ingenti metu tenebantur: præsertim quod hæc ciuitas eis utilis erat: tunc per uentum materiae quæ ad ædificandas naues exportabatur pecuniarumque: tunc quod aduersus socios suos ad Strymonem usque deducuntibus Thessalis transitus lacedæmonis erat. Quibus nisi potentem tenentibus per ingens sane fluis in superioribus stagnum: haud quam liceret accedere triremibus Atheniensibus ad Eionem excavantibus. Tunc autem Athenienses hæc facilia factu existimantibus & ne deficeret socii uerebantur. Nam Brasidas cum in ceteris modestum se præbebat: tunc uero ubique prædicabat se ad liberandam gratiam esse missum. Quod audientes quæ Atheniensibus parebant ciuitates & Amphipoli ab eo captæ: & quæ semper mitem exhiberet uerementissime ad res nouandas incitabantur. atque ad eum clam missis Caduceatoribus accedere iubebant: pro se quicquid ad illum primi deficere uolentes: quippe rati non tumendum sibi tandiu destitutis Atheniensium subsidio: quantum postea constitit plus affectione ceca iudicantes quam certa prouidentia assueti homines quod maxime affectant: id spei inconsiderate permittere quod non affectant ad principum rationi committere. Augebatur præterea eis fiducia neminem

aduersus ipsos auxilio uentum: quod recentem in Boetia Athenienses calamitatem accepissent. Brasidas quoque alluciente nec uera referere non esse ausos cōgredi Athenienses apud Nilæam secum soluis exercitum habente. Ideo ante omnia Voluptatem in presentia capiebant: & quia tunc primum lacedæmonii constituerat: ea loca reparare ipsi nauare illis operam omnino parati erant. Quæ sentientes Athenienses præsidia ut in tempore & breui & hyberno in urbes dimiserunt. At Brasidas e lacedæmonie mitti sibi exercitum cum iussisset: ipse super Strymonem ad cōpingendas naues se accingebat. Verge hæc ei a lacedæmonis suppeditata non sunt: partim inuidia primorum: primus quod malebat suos ex insula recuperare atque bellum finire. Eadem hyeme Megareses maiorem mugem quæ de ipsis tenuerat Athenienses recuperatum euerterunt ad solium. Et Brasidas post captam Amphipolim in sociorum exercitum quem habebat duxit aduersus locum nomine actam: qui a fossa regia irroratum perminet: cuiusque arthos mons excelsus ad ægæum pelagus terminatur: ubi continentur Urbes sana Andriorum colonia ad ipsam fossam: mare uersus quod Euboiam spectat: & Thyfus & Cleone: & Acrothous: & Holofoxus: & dius quæ permissis gentibus habitatur barbaris bilinguis & aliquantulum chalcidensibus: sed præcipue pelagis tyrenis qui Lemnum aliquando Athenasque incoluerunt: & bisalico & Crestonico & Hedonibus uiculatim habitantibus. Harum plerumque ad Brasidam desciuere. Verge fama & dius quæ obstiterunt eaque regione Brasidas statim illic habes populatus est. & cum imperata non faceret continuo castra mouit aduersus Toronam Chalcidicam: quam Athenienses tenebant sollicitatus a paucis quibusdam Urbem tradere paratis. Et profectus nocte iam circa diluculum cum exercitu cōsedit ad templum Castoris & Pollucis: quod ab Urbe tribus fere stadiis distat: ignaris Atheniensibus qui ibi præsidio erant: ceterisque oppidanis propter eos qui cum illo transferant ac uentum nouerant: quorum aliquot qui eum clam adierant aduentum ipsius obseruabant. Qui ubi illum adesse senserunt admiserunt ad se septem uiros nihil habentes armorum nisi gladios: totum demum ex viginti quibus negotium datum erat ingredi non timere duce Lystrato Olynthio. Ii per mugem ad mare uergentem introgressi ac furtim conscensa altissima arce: urbis ad collem positæ præsidium quod illic erat opruncant: & portulam Canestræum uersus per unum punctum. Brasidas autem aliquantulum progressus cum cetero exercitu quiescebat: præmissis centum peltatis: qui cum portæ aliquæ aperirentur: & signum quod conuenerat tolleretur primi irruerunt. Et ii quidem aduentante tempore mirabundi ad Urbem paulatim appropinquabant. Intus autem Toronæi illi qui cum iis qui introierant præparabant: ut & Urbem occuparent: & porte apud foveam diffracta ueste ipsis aperirentur. Iidem primum circumductos quosdam per portulam introducunt: ut eos qui in Urbe essent nihil scientes: & a tergo & ab utroque latere repente terrerent. Deinde ignem quod signum conductum erat proferunt: & per portas fori peltatos iam ceteros accipiunt. & Brasidas cōspecto quod conuenerat signo: excitatis suis cursu contendit: identidem uociferantibus ad incutiendum iis qui intus erant metu. Quorum alii per portas iciderunt: alii in trabes quod draculares: quæ ad tollenda saxa muri collapsi quæ reficiebatur ante illum positæ erant. Brasidas igitur cum multitudie cōfessi fursu uersus ad Urbem superiora cōuertitur: Volens eam a summo ac prorsus occupare. Cetera ite passim discurrunt. In hac ciuitatis expugnatione plerique omnes rei ignari satagebant. Qui uero participes fuerant & quibus res placebat subito introeuntibus se associant. Athenienses autem (erant enim armati circiter quinquaginta in foro dormientes) ubi secerunt aliquot eorum inter manus illorum opruncati sunt: reliqui fuga elapsi: pars itinere pedestri: pars ad duas naues quæ custodias agebant euaserunt: in lecythum præsidium quod ipsi tenebant occupata arce urbis maritimæ in angustiis lithmi positæ ad quos et cōfugerunt